
 

XT 21016/17    DD/AV/neg/ban  

 TASK FORCE UK LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 15 mai 2017 
(OR. en) 
 
 
XT 21016/17 
 
 
LIMITE 
 
BXT 24 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind autorizarea începerii negocierilor cu 
Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord în vederea încheierii unui 
acord de stabilire a condițiilor de retragere a acestui stat din Uniunea 
Europeană 

  



 

 

XT 21016/17    DD/AV/neg/ban 1 

 TASK FORCE UK LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE, Euratom) 2017/… A CONSILIULUI 

din … 

privind autorizarea începerii negocierilor  

cu Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord  

în vederea încheierii unui acord de stabilire a condițiilor de retragere  

a acestui stat din Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 50, coroborat cu 

articolul 218 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere orientările Consiliului European din 29 aprilie 2017, 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

XT 21016/17    DD/AV/neg/ban 2 

 TASK FORCE UK LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 29 martie 2017, Regatul Unit a notificat Consiliului European intenția sa de a se retrage 

din Uniunea Europeană. 

(2) La 29 aprilie 2017, Consiliul European a adoptat orientări care definesc cadrul negocierilor 

în temeiul articolului 50 din Tratatul privind Uniunea Europeană (TUE) și stabilesc 

pozițiile și principiile generale de care Uniunea va ține seama pe toată durata negocierilor. 

(3) În baza orientărilor Consiliului European, Uniunea ar trebui să negocieze și să încheie un 

acord cu Regatul Unit care să stabilească condițiile de retragere a acestui stat, ținând seama 

de cadrul viitoarei sale relații cu Uniunea (denumit în continuare „acordul de retragere”). 

În plus, pe durata negocierilor se vor aplica dispozițiile procedurale prevăzute în declarația 

celor 27 de șefi de stat sau de guvern din 15 decembrie 2016 și aprobate de Consiliul 

European în cadrul orientărilor din 29 aprilie 2017. 

(4) Tratatele vor înceta să se aplice Regatului Unit de la data intrării în vigoare a acordului de 

retragere sau, în cazul în care nu se va ajunge la un acord, în termen de doi ani de la 

notificare, cu excepția cazului în care Consiliul European, în acord cu Regatul Unit, 

hotărăște în unanimitate să prelungească acest termen. 

(5) Negocierile ar trebui, prin urmare, să înceapă imediat în vederea încheierii unui acord de 

retragere. 



 

 

XT 21016/17    DD/AV/neg/ban 3 

 TASK FORCE UK LIMITE RO 
 

(6) La 5 aprilie 2017, Parlamentul European a adoptat o rezoluție în care și-a exprimat poziția 

privind negocierile de retragere. 

(7) Comisia ar trebui să fie autorizată să înceapă negocierile în vederea încheierii unui acord 

de retragere și ar trebui să fie desemnată drept negociator din partea Uniunii. 

(8) În conformitate cu articolul 106a din Tratatul de instituire a Comunității Europene a 

Energiei Atomice, articolul 50 din TUE se aplică Comunității Europene a Energiei 

Atomice. 

(9) Ca urmare a notificării în temeiul articolului 50 din TUE, membrul care reprezintă în 

cadrul Consiliului European și al Consiliului statul membru care se retrage nu participă 

nici la dezbaterile și nici la adoptarea deciziilor Consiliului European și ale Consiliului 

care privesc statul în cauză, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

XT 21016/17    DD/AV/neg/ban 4 

 TASK FORCE UK LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie, Comisia este autorizată să înceapă negocieri, în numele Uniunii, în vederea 

încheierii unui acord cu Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord de stabilire a condițiilor 

de retragere a acestui stat din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice, ținând seama de cadrul viitoarei sale relații cu Uniunea, și este desemnată drept negociator 

din partea Uniunii. 

Articolul 2 

Negocierile se desfășoară în lumina orientărilor adoptate de Consiliul European și în conformitate 

cu directivele de negociere prevăzute în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, … 

 Pentru Consiliu, 

 Preşedintele 

 


